- expellere non possunt, suffragium tamen eius non valet, & ipso etiam contradicente usque sit protestatio, ut eius suffragium non valeat, nisi quatenus de iure valere debet.
9. Eadem protestatio proderit, si dubium sit, an clericus cum aliis eligere volens sit in possessione bona fidei.
10. Si confiteretur clericum esse in possessione iuris eligendi sine mala fides valere debet suffragium eius.
11. Protestatio, qua sit ad conservandum ius protestantis sine prauidicio alterius, contra quem sit, non requirit eius consensum.
- Si autem sit protestatio cum prauidicione, aut diminutione iuris aduersarij, non prodest protestantis, nisi sit acceptata.
12. Elelio facta non valet, omessa collatione, & electores pro ea vice priuari possum.

NO T A N D V M I. Capitulares ex maioriis partibus afferent diem decernere possunt electioni facienda; quod intellige intra tres menses, à die vacationis ipsius cognitæ: ultius enim, secluso legitimo impedimentoo in ecclesiis cathedralibus & regularibus ecclesijs, differre non licet, c. ne pro defectu hoc tit.

NO T A N D V M II. Capellani, alijque, beneficiarij, qui Canonici non sunt, aut Conventuales, vocem non habent in Capitulo ecclesiæ: Imo nec per se faciunt unum corpus seu collegium, sed ministrant ecclesiæ duntaxat ut personæ singulares, sicuti annotauit Gl. recepta in c. penult c. ver. afflitos, de Cler. non resident, & constat ex c. dilecta 14. iun. Gl. ver. nec sint unum corpus, de excesso Prælator. vbi habetur, quod eiusmodi clerici seruientes ecclesiæ non possint habere sigillum in communi.

NO T A N D V M III. Si celebrada sit electio Prælati, & clericorum aliqui interessent, & eligere, velint, de quorum iure non constat, admittant interdum poterunt, cum protestatione, ut eorum suffragia non valeant, nisi vel de iure, vel consuetudine interesse, & eligere debeant. Ita sumitur ex hoc c. Imo vero in qui-

busdam ecclesijs consuetudo est, vt semper ad cautelam fiat protestatio generalis, non esse intentionem Capituli, ut ullius suffragantium suffragium valere debeat, nisi quatenus de iure valere potest.

Porro ex hoc eodem textu colligunt Ioan. Andr. & Abb. hic n. 4. Anton. n. 9. Imola n. 7. nomen consuetudinis absolute pronuntiatæ intelligi debere de præscripta. Sed arbitror, hoc dictum non esse vniuersaliter verum, sed ita dicendum: Si versemur circa materiam acquisitæ facultatis, seu iuris, aut natæ obligationis, nomine consuetudinis intelligendæ esse legitimè præscriptam: quia per eam solam ius nascitur, aut obligatio alteri imponitur. Videri de hac re potest P. Franc. Suarez lib. 7. de legibus cap. 8. num. 17. 18.

NO T A N D V M IV. Qui est in possessione unius iuris, non ideo est in possessione alterius iuris non connexi: consequenter nec præscribere potest alterum ius diuersum, quia sine possessione præscriptio non procedit, reg. 3. in 6. Signum autem est, iura eorumque possessionem esse separabilia, si actus, quibus acquiruntur, separari possunt, ac solent, vt in casu huius c. ex speciali cōfessione, aut consuetudine competere potest clericis, qui è Capitulo non sunt, vt electioni Prælati intersint, & cum alijs scrutatores elegant; non item, vt suffragia electionis dent: præsertim cum iure huiusmodi speciali, & à communii iure exorbitantia, videlicet, vt qui è Capitulo non est, ius suffragij habeat, non præsumantur, sed certam probationem requirant, vti etiam dixi in c. constitutis 47. hoc tit.

NO T A N D V M V. Etiamsi aliqui, qui è Capitulo non sunt, ostendant, se unam cum Capitularibus, semel, iterum, aut tertio elegerentur Prælatum, adeoque esse in possessione iuris eligendi, non tamen ideo de iure suo, aut consuetudine præscripta probasse contendunt. Ita habetur hic, iun. Gl. ver. iam præscripta: *Sic patet, inquit, quod sola possessio non dat, nec creat ius, nisi sit præscripta:* Et clarissimum habetur in c. 3. vbi Gl. ver. breuitatem temporis, de causa posselli, & propriet. Nam

Nam præter possessionem requiritur etiam bona fides, temporis legitimi decursus &c.

Quæst. 10 est, quam *Glossa* hic mouet ver. protestatione, & tractant *Interpretes*, Innoc. n. 4. Abb. Antiq. ver. quod vox, Anton. n. 15. Imola n. 7. fuse Abb. n. 5. & seqq.

Ad quidnam veilis sit protestatio, cuius mentio fit in hoc c. & num consensum siue acceptationem requirat eius, contra quem protestatio fit? Respondeo secundum varietatem casuum. & Dico I. Si clericus, qui non est membrum Collegij seu Capituli, electioni Prælati se immiscere volens, non est in possessione iuris eligendi, tum opus non est protestatione; quia expelli potest, etiam vi adhibita; sin autem Capitulares nolint, aut non possint conatu facto ipso obfistere, tum protestatio ad hoc proderit, ne consensisse & possessionem stabiluisse videantur.

Dico II. Si clericus volens cum Capitularibus eligere, est in possessione cum mala fide; quia clanculum, v. g. aut per vim ad eligendum cum alijs se intravit, tunc propria auctoritate expellere eum non possunt, iuxta c. in literis 5. de restitut. spoliatorum, suffragium tameneius non valeat; quia male fidei possessio nullum ex possessione sua commodum seu fructum percipere debet, l. mala fide, C. de conditione ex lege. Quæbrem etiam ipso contradicente vitiliter fit protestatio, quod eius suffragium valere nolint, nisi de iure, vel consuetudine prescripta valere debet, ut hic Innoc. tradit n. 4. ver. protestatione.

Dico III. Si dubium est, num clericus, qui cum alijs eligere volit, in bona fidei possessione existat, tum ne turbatio fiat, atque interim possessio clerico non confirmetur, proderit protestatio, vt eius suffragium non valeat, nisi quatenus de iure valere debet; Nam Superior, qui electionem confirmatus est, causam examinare debebit; ut si repererit, fuisse illum in possessione juris eligendi, & quidem bona fide, suffragium eius valeat, sin autem in possessione cum bona fide non fuit, non valeat. Idque tradidit idem

Innoc. cit. loc. Anton. n. 16. Neque potest in hoc casu is, contra quem protestatio fit, contradicere, cum eius iuri, aut possessioni, si habet, nihil præiudicetur; sed solam eotendat, ut protestantibus ius suum conseretur.

Dico IV. Si constet, clericum esse in possessione iuris eligendi, neque appareat mala fides in possessore, tunc valere debet suffragium eius, & computari in numero ad electionem perficiendam, prout constat ex c. querelam 24. c. in Genesi 55. hoc tit. & clericus ex c. 3. de causa possessi. & proprietatis, cum olim 7. jun. Gl. ver. duobus, eod. tit. de causa possessi. c. consultationibus 19. de iure patronatus. Quæbrem in casu protestatio nihil obstat possessori, saltem si eam non acceptet, siue in eam consentiat, prout recte hic tradit. Gl. ver. protestatione. Tametsi vero in tali casu virile sit contra protestari, tamen id necessarium non est; quia taciturnitas non reputatur consensu, si agatur de inferendo alicui præiudicio, aut minuendo iure eius, prout docet Gl. & DD. in reg. 43. in 6. Regula itaque generalis tradit protest, cum cit. Gl. Anton. Abb. & alijs super cit. Felinus in c. cum M. n. 77. de Constitut. quod protestatio, quæ fit ad confirmandum ius protestantis sine præiudicio alterius, contra quem fit, non requirit eius consensum, argum. I. Nesennius 36. ff. de negot. gestis. Sin autem protestatio fit cum præiudicio, aut diminutione iuris aduersarij, non prodest protestatio, nisi sit acceptata; quia non potest aliquis alteri in quaenam conditionem afferre, nisi consentiat.

Vruntamen in casu huius c. nequam existimandum est, de Capellanorum & clericorum ciuitatis possessione constituisse, sed planè contrarium; cum Pontifex exprimit dicat, non fuisse ostensum, illos in praedictis Episcopum elegisse, consequenter non erant in possessione iuris eligendi; Alioquin, si in possessione fuissent, & quidem cum bona fide, (ea enim presumitur in possessore, donec contrarium demonstretur) protestatio illa Capituli, vt suffragia eorum non valeant, nisi de iure &c. valere debeant, ipsis nihil obstat, etiam acceptata; propter